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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Евгений Германович Водолазкин (род. 1964) – прозаик, драма-

тург, филолог-медиевист, доктор филологических наук, лауреат наци-
ональных литературных премий «Большая книга» (2013, 2016), «Яс-
ная Поляна» (2013), премии Александра Солженицына (2019), фина-
лист премий «Национальный бестселлер», «Нос», «Русский Букер»,
премии Андрея Белого. Е.Г. Водолазкин является ведущим научным
сотрудником Отдела древнерусской литературы Института русской
литературы РАН (Пушкинский Дом). В 1990 г. он защитил кандидат-
скую диссертацию на тему «Хроника Георгия Амартола в древнерус-
ской литературе». В 2000 г. издал монографию «Всемирная история
в литературе Древней Руси», которая в том же году была защищена
как докторская диссертация1.

Художественное творчество Е.Г. Водолазкина представлено ро-
манами «Похищение Европы» (2005), «Соловьёв и Ларионов» (2009),
«Лавр» (2012), «Авиатор» (2016), «Брисбен» (2018), «Оправдание
Острова» (2020), «Чагин» (2022), несколькими сборниками рассказов
и пьес. Роман Е.Г. Водолазкина «Лавр» (2012) стал одним из главных
событий последнего литературного десятилетия и получил заслужен-
ное признание читателей и критиков не только в России, но и за ру-
бежом2. В общей сложности произведения Е.Г. Водолазкина переве-
дены более чем на 30 языков. 24 февраля 2022 г. в Испании
(г. Гранада) состоялся Международный научный семинар, посвящён-
ный десятилетию выхода романа «Лавр», который объединил пере-
водчиков из Болгарии, Голландии, Грузии, Ирака, Испании, Китая,
России, США и Южной Кореи3.

1 Евгений Германович Водолазкин // Страница сотрудника на сайте Пуш-

кинского Дома [электронный ресурс]. URL: http://pushkinskijdom.ru/otdel-
drevnerusskoj-literatury/sotrudniki/evgenij-germanovich-vodolazkin/ (дата обраще-
ния: 20.04.2022).

2 Top 10 novels about God // The Guardian [электронный ресурс]. URL:
https://www.theguardian.com/books/2017/dec/06/top-10-novels-about-god (дата об-
ращения: 20.04.2022).

3 Международный научный семинар переводчиков романа «Лавр» Евгения
Водолазкина состоялся в Гранаде // Международная ассоциация преподавателей
русского языка и литературы [электронный ресурс]. URL: http://ru.mapryal.org/
news/mezhdunarodnij-nauchnij-seminar-perevodchikov-romana-evgeniya-vodolazkina-
lavr-sostoyalsya-v-granade (дата обращения: 20.04.2022).

http://ru.mapryal.org/
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Актуальность исследования продиктована его соотнесённостью
с одним из ведущих направлений современного отечественного лите-
ратуроведения – постижением художественных особенностей и цен-
ностных установок литературы рубежа XX–XXI веков. Творчество
Е.Г. Водолазкина – интересное и значимое явление, без которого
трудно представить современный литературный процесс, и потому
оно требует отдельного, детального и глубокого изучения. Помимо
романов «Лавр» и «Авиатор», в фокусе исследовательского внимания
романы «Брисбен» и «Оправдание Острова», которые на сегодняшний
день ещё не получили должной научной рецепции.

Степень разработанности темы исследования. Романы, пове-
сти, рассказы, эссе и пьесы Е.Г. Водолазкина активно исследуются
современным отечественным литературоведением. Подтверждением
тому служат монографии1 и диссертационные работы2, которые рас-
сматривают отдельные локусы художественного мира писателя. Ис-
следователи литературы активно дискутируют о том, к какой худо-
жественной системе следует отнести творчество автора – условно
неомодернистской3 или постмодернистской4, а также пытаются

1 Солдаткина Я.В. Современная словесность: актуальные тенденции

в русской литературе и журналистике / Янина Солдаткина. Москва: МПГУ,

2015; Лисова А.Е. Категория времени в художественном мире Е.Г. Водолазки-

на. М., Берлин: Директ-Медиа, 2020; Щукина Д.А. Русская литература XXI века

(фрагмент пространства художественного текста): монография. СПб.: ЛЕМА,

2019; Богданова О.А. Усадьба и дача в русской литературе XIX–XXI вв.: топи-

ка, динамика, мифология: Монография / Отв. ред. Е.Е. Дмитриева. М.: ИМЛИ

РАН, 2019.
2 Маглий А.Д. Роман о художнике в русской прозе конца XX – начала

XXI века: автореф. дис. ... канд. филол. наук. М, 2017; Бочкина М.В. Время как

аксиологическая проблема в современной литературе: автореф. дис. ... канд. фи-

лол. наук. М., 2019; Умнягин В.В. Образ Соловков в русской литературе XX в.:

на материале воспоминаний соловецких узников и романной прозы 2000-х гг.:

автореф. дис. ... канд. филол. наук. М., 2018; Паринова А.С. Мотивный комплекс

рая в произведениях русской прозы рубежа XX–XXI веков: автореф. дис. ... канд.

филол. наук. Воронеж, 2018.
3 Кротова Д.В. 当代俄罗斯文学中的新现代主义思潮 (Неомодернистская

тенденция в современной русской литературе) // Russian Literature & Arts / Рус-

ская литература и искусство (Пекин). 2022. № 1. С. 77–87.
4 Осьмухина О.Ю. Идиостиль писателя-постмодерниста: специфика вопло-

щения интертекстуальности в современной отечественной прозе // Интертексту-

альность художественного дискурса. Астрахань, 2018. С. 184–191.

5

встроить творчество Е.Г. Водолазкина в литературный контекст,
выявить и интерпретировать связи с литературной традицией (древ-
нерусской литературой1, творчеством В.В. Набокова2, А.П. Плато-
нова3 и др.). Самобытный творческий почерк Е.Г. Водолазкина ин-
тересует и языковедов4.

Большинство исследователей творчества Е.Г. Водолазкина

сконцентрированы на изучении темпорального устройства его про-

зы. Наиболее часто предметами научной рефлексии становятся про-

блемы памяти, времени и вневременности, соотношения категорий

исторического и неисторического, общие проблемы онтологии

и аксиологии времени. Наиболее существенными в раскрытии этого

аспекта, на наш взгляд, являются труды А.В. Архангельской5,

М.В. Бочкиной6, М.М. Голубкова7, А.В. Жучковой и И.Р. Музафя-

1 Трофимова Н.В. Традиции древнерусской литературы в романе Е.Г. Водо-

лазкина «Лавр» // Rhema. Рема. 2016. № 2. С. 7–20.
2 Кобзарь Е.Р. Сотериологические мотивы в романах В. Набокова «Лолита»

и Е. Водолазкина «Лавр» // Филологический класс. 2015. № 1 (39). С.105–108.
3 Солдаткина Я.В. Мотивы прозы А. П. Платонова в романе Е.Г. Водолазки-

на «Авиатор» // Rhema. Рема. 2016. № 3. C. 19–28.
4 Мальчивецкая Ю.В., Попова Т.Г. Редкая и устаревшая лексика в романе

Е. Водолазкина «Лавр». Саарбрюкен: Lap Lambert, 2017; Склярова О.С. Лингво-

когнитивный и лингвокультурный аспекты репрезентации элитарной языковой

личности писателя в художественном дискурсе: автореф. дис. ... канд. филол.

наук. Майкоп, 2021.
5 Архангельская А.В. Время древнерусское и современное в романе Евгения

Водолазкина «Лавр» // Материалы научной конференции «Ломоносовские чте-

ния» 2013 г. и Международной научной конференции студентов, аспирантов

и молодых ученых «Ломоносов–2013». Севастополь, 2013. Т. 1. С. 113–114.
6 Бочкина М.В. Отражение средневековой концепции времени в романах

Е. Водолазкина «Лавр» и «Авиатор» // Вестник Российского университета

дружбы народов. Серия: Литературоведение. Журналистика. 2017. Т. 22. № 3.

С. 475–483.
7 Голубков М.М. Время как проблема (к аксиологии современного рома-

на) // V Международная научная конференция «Русская литература

XX–XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методологии изуче-

ния)»: материалы конференции. М.: МАКС Пресс, 2016. С. 15–20; Бочки-

на М.В., Голубков М.М. Понятия «исторического» и «неисторического» в эсте-

тической и философской системе романа «Авиатор» Е. Водолазкина // Вестник

Российского университета дружбы народов. Серия: Литературоведение. Жур-

налистика. 2018. Т. 23. № 2. С. 188–197.
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ровой1, Д.В. Кротовой2, А.Д. Маглий3, И.Б. Ничипорова4

и Я.В. Солдаткиной5.

[…]

настоящим, прошлым и будущим. Монтаж в творчестве Е.Г. Водолаз-
кина – не только технический приём, но также фундаментальный фи-
лософский принцип: главные герои, пребывающие в хронотопе раз-
рыва, производят монтаж реальности – сцепляют небо и землю, исто-
рию и память, непохожие времена и пространства.

Значительной перспективой дальнейшего изучения творчества
Е.Г. Водолазкина является исследование поэтики прозы посредством
расширения корпуса анализируемых текстов с учетом выхода новых

произведений и включения в него малых литературных форм – пове-
стей, рассказов, путевых заметок, эссе, пьес. Это будет способство-
вать созданию целостной художественной концепции писателя, в ко-
торой каждое произведение, обладая уникальным самостоятельным

характером, дополняет и уточняет поэтику прозы в целом. Кроме то-
го, перспективным представляется системное исследование творче-
ства Е.Г. Водолазкина в ракурсе интермедиального взаимодействия –
диалога литературы, театра, кино и телевидения.

Список публикаций,
в которых отражены основные положения диссертации

Статьи, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК

при Министерстве науки и высшего образования РФ:

1. Гудин, Д.С. Символика пространства-междумирия в романе
Е.Г. Водолазкина «Лавр» / Д.С. Гудин, Н.В. Сорокина // Филологиче-
ские науки. Вопросы теории и практики. – 2019. – Т. 12. – № 9. –

С. 33–37. – 0,72 п.л.
2. Гудин, Д.С. Кинематографичность прозы Е.Г. Водолазкина /

Д.С. Гудин // Филологические науки. Вопросы теории и практики. –
2021. – Т. 14. – № 8. – С. 2301–2306. – 0,8 п.л.

3. Гудин, Д.С. Орнитологическая символика романа «Лавр»
Е.Г. Водолазкина / Д.С. Гудин // Казанская наука. – 2021. – № 12. –
С. 20–23. – 0,43 п.л.

4. Гудин, Д.С. Топос кладбища в романах Е.Г. Водолазкина /

Д.С. Гудин // Неофилология. – 2022. – Т. 8. – № 1. – С. 107–117. – 1,1 п.л.

25

В других научных изданиях:

5. Гудин, Д.С. Особенности мифологического пространства
в романе Е.Г. Водолазкина «Лавр» / Д.С. Гудин // Державинский фо-

рум. – 2018. – Т. 2. – № 5. – С. 61–67. – 0,4 п.л.
6. Гудин, Д.С. Растительный код романа Е.Г. Водолазкина

«Лавр» / Д.С. Гудин // Державинский форум. – 2019. – Т. 3. – № 9. –
С. 38–44. – 0,45 п.л.

7. Гудин, Д.С. История двух убийц: «Парфюмер» П. Зюскинда
и «Лавр» Е.Г. Водолазкина / Д.С. Гудин // Славянский мир: духовные
традиции и словесность: Сборник материалов Международной науч-

ной конференции / Под ред. Н.Ю. Желтовой. – Тамбов: ООО «Принт-
Сервис», 2019. – С. 340–347. – 0,55 п.л.

8. Гудин, Д.С. Литературные истоки образа утопленницы в ро-
манах Е.Г. Водолазкина / Д.С. Гудин // Экология языка и речи: Мате-

риалы VIII Международной научной конференции / Науч. редактор
А.Л. Шарандин. – Тамбов: Издательский дом «Державинский»,
2019. – С. 259–262. – 0,24 п.л.

9. Гудин, Д.С. Топос кладбища в романах Е.Г. Водолазкина /

Д.С. Гудин // Международная научная конференция «Русская литера-
тура XX–XXI веков в современном мире: авторские стратегии»: тези-
сы. – Москва, 2020. – С. 50–51. – 0,13 п.л.

10. Гудин, Д.С. Авиатор и его двойники в романе Е. Водолазкина

«Авиатор» / Д.С. Гудин // Славянский мир: духовные традиции и сло-
весность: сборник материалов Международной научной конферен-
ции / Науч. редактор Н.Ю. Желтова. – Тамбов: Издательский дом
«Державинский», 2021. – С. 307–312. – 0,36 п.л.

11. Гудин, Д.С. Фольклорные и литературные истоки орнитологиче-
ских образов в творчестве Е.Г. Водолазкина («Брисбен») / Д.С. Гудин //
Русский фольклор Мордовии в контексте отечественной культуры:
сб. материалов Всерос. науч. конф. (Шестые Всерос. научн.-педагогич.

чтения с междунар. участием) / Отв. ред. О.Ю. Осьмухина. – Саранск:
Изд-во Мордов. ун-та, 2022. – С. 96–103. – 0,7 п.л.

12. Гудин, Д.С. Орнитологический код романа «Авиатор»
Е.Г. Водолазкина / Д.С. Гудин // Материалы Международного моло-
дежного научного форума «ЛОМОНОСОВ-2022» / Отв. ред.
И.А. Алешковский, А.В. Андриянов, Е.А. Антипов, Е.И. Зимакова.
[Электронный ресурс] – Москва: МАКС Пресс, 2022. –
URL: https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2022/data/section_
36_25769.htm (дата доступа: 12.01.2023). – 0,12 п.л.

https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2022/data/section_%2036_25769.htm
https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2022/data/section_%2036_25769.htm

26

Подписано в печать 19.04.2023 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,50.

Тираж 100 экз. Заказ № 23107. Бесплатно.

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

392000, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33.

Отпечатано в Издательском доме «Державинский».

392008, г. Тамбов, ул. Советская, 190 г