ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гудина Дениса Сергеевича
«Поэтика романной прозы Е.Г. Водолазкина», представленной
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов
Российской Федерации

В диссертационном исследовании Д.С. Гудина исследуется поэтика романного творчества одного из признанных лидеров национального литературного процесса – Евгения Водолазкина.

Научная новизна диссертационного исследования обусловлена стремлением предложить собственный исследовательский ракурс, позволяющий взглянуть на часть романного творчества Е. Водолазкина как на многоаспектное явление, рождающееся на пересечении различных пространственных, временных локусов, театрально-кинематографических семиотических моделей и знаков, мифологических и литературных традиций.

Предложенный подход обусловил **теоретическую значимость** исследования, углубляющего научные представления о романых художественных моделях Евгения Водолазкина. На наш взгляд, акцент на этих явлениях сделан очень удачно, так он становится катализатором исследовательских механизмов, положенных в основу предлагаемой работы и проливающих свет на причину узнаваемости литературного почерка Водолазкина, позволяющих сделать выводы о его нешаблонности, самобытности – о том, что делает его сложным, но интересным одновременно для серьезного исследователя и для искушенного читателя – традиционной аудитории Е. Водолазкина.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования очевидна: масштаб творчества и мера литературного мастерства Водолазкина позволяют на примере его творчества оттачивать навыки анализа литературного произведения, обращаясь к проблемам темпоральности, кинематографичности и т.д., и в то же время являются серьезным явлением историко-литературного процесса, заслуживающего изучения в рамках спецкурсов и специальных дисциплин.

Этими же характеристиками романного творчества объясняется органичная сочетаемость историко-культурного, мифопоэтического, биографического, структурного, сравнительного и рецептивного методов, предложенных Д.С. Гудиным в качестве **методологической базы** исследования зрелой романистики автора.

Композиция исследования обусловлена целеполаганием – стремлением разобраться в ключевых романых константах – хронотопе, особенностях мифопоэтики, знаковых образах и символах (С. 7). Избранная структура позволяет автору последовательно и полно представить систему знаковых приемов писателя, подтверждающих системность его творчества, дающих представление о концептуальном объеме романов, значимость

которых не исчерпывается на сюжетном уровне. Д.С. Гудин доказывает глубинное концептуальное схождение романов Водолазкина, которое не заслоняет значимости отдельных артефактов, принадлежащих перу писателя; убедительно вписывает его в контекст мировой литературно-кинематографической традиции. Очень важно, что исследователь не увлекается перечислением художественных приемов, а рассматривает их функциональное содержание: убедительно объясняет характер кинематографичности, работы с предшествующей традицией, пратекстами и собственным творчеством, присущий Е. Водолазкину, пытается охарактеризовать возникающее при этом эстетическое приращение смысла.

Работа убеждает качеством и глубиной проработки материала, но, как и любое исследование, требует уточнений и вызывает ряд вопросов:

1. Содержание глубокого, концептуально объемного исследования сложно уместить в формальные границы автореферата. Поэтому отдавая должное исследовательской корректности диссертанта, объясняющееся стремлением не упустить из виду ключевых трудов своих научных предшественников, все же отметим нецелесообразность включения такого объема сносок в текст автореферата (С.3–5, 11–12). На наш взгляд, можно было обойтись констатацией стратегических направлений исследования творчества Е. Водолазкина, перечислением персоналий исследователей, а высвободившийся объем посвятить собственным умозаключениям, которые, как показывает текст автореферата глубоки, значительны и интересны.

2. На наш взгляд, формальная часть автореферата только бы выиграла, если бы автор, характеризуя научную новизну исследования, прояснил, что именно стоит за фразой о многоаспектном исследовании романного творчества Е.Г. Водолазкина (С.9), а также конкретизировал положение о том, как именно «работа расширяет возможности изучения литературного диалога культур» (С.10).

3. Насколько учитывалась авторецепция писателя по отношению к выстроенной им художественной системе, в качестве которой мы воспринимаем и осмысляем его творчество? Насколько научная интерпретация синхронизируется с собственно авторскими намерениями, положенными в основу создания как отдельных произведений, о которых идет речь, так и творчества (зрелого творчества) в целом?

Заданные вопросы рассчитаны на уточнение исследовательских позиций и ни в коей мере не снижают представлений о ценности научной работы.

Цели, задачи, определённые во вводной части диссертационной работы, достигнуты в ходе исследования, а положения доказательно поддержаны анализом текста, промежуточными и итоговыми выводами. Работа многогранна, разнопланова, перспективна. Как предложенные подходы, аналитические ракурсы, так и сам историко-литературный материал, полученный в итоге, могут быть использованы научными последователями автора.

Диссертация «Поэтика романной прозы Е.Г. Водолазкина» соответствует требованиям пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор Гудин Денис Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук
(10.01.01 – русская литература),
профессор, ведущий специалист
ГАОУ ДПО «Московский центр
качества образования»

Пономарева Елена Владимировна

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Начальник
Отдела кадров
Шашкина Г.А.

Москва, «25» мая 2023 г.

Контактная информация:

ГАОУ ДПО г. Москвы МЦКО («Московский
Центр качества образования»)

Адрес: 105318, г. Москва, Семёновская площадь, д. 4

тел. +7 (499) 638-23-52; +7 (963) 470-96-00

e-mail: ponomarevaev@mcko.ru

Адрес сайта: <https://mcko.ru/>